come si vedrà più avanti, tale tradizione si diffuse precocemente anche in Italia centro-settentrionale 

(KNIEWALD, Vjerodostojnost latinskih izvora o Bosanskim Krstjanima, p. 181). 
529 BASEL, UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK, B IX 17; Per qualche informazione sulla costituzione della Biblioteca 

Universitaria di Basilea, si veda P. SCHMIDT, Die Bibliothek des ehemaligen Dominikanerklosters in Basel, in 

“Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde”, 18 (1919), pp. 160-182. 
530 BASEL, UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK, B IX 17, ff. 225ra-275rb; la Summa de catharis è ai ff. 270ra-271vb. 
531 Per una rapida panoramica su questa tipologia di fonti, si veda SACKVILLE, Heresy and Heretics in the 

Thirteenth century, pp. 42-53. Più specificamente, su una summa auctoritatum conservata ad Albi, cfr. R. 

MANSELLI, Una “summa auctoritatum” antiereticale (ms. 47 della Bibliothèque Municipale di Albi), in “Atti 

della Accademia nazionale dei Lincei. Memorie. Classe di Scienze morali, storiche e filologiche”, XXVIII, 

Roma, Accademia nazionale dei Lincei, 1985, pp. 323-395. 
532 BASEL, UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK, B IX 17, f. 271vb. 
533 Cfr. infra, p. 358. 
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Summa de Catharis B IX 17 

Communes opiniones omnium Catharorum sunt iste, 

videlicet quod diabolus fecit hunc mundum et omnia 

que in eo sunt.  

Item quod omnia sacramenta Ecclesie, videlicet 

sacramentum baptismi aque materialis et cetera 

sacramenta nichil prosunt ad salutem, et quod non 

sunt vera sacramenta Christi et eius Ecclesie, sed 

deceptoria et diabolica, et ecclesie malignancium. 

Quod vero sacramenta et que et qualia habeant 

predicti heretici, dicetur inferius.  

Item communis opinio omnium Catharorum est quod 

matrimonium carnale semper fuit mortale peccatum, 

et quod non punietur quis gravius in futuro propter 

adulterium vel incestum, quam propter legittimum 

matrimonium, nec etiam apud eos propter hoc 

quisquam gravius punietur.  

Item omnes Cathari negant carnis resurrectionem 

futuram.  

Item credunt quod commedere carnes, ova vel 

caseum, etiam in urgenti necessitate sit mortale 

peccatum, et hoc ideo quia nascuntur ex coitu. 

Item quod non licet iurare in aliquo casu; et ideo 

hoc esse mortale peccatum.  

Item quod potestates seculares peccant mortaliter 

puniendo malefactores vel hereticos.  

Item quod nemo potest saluus fieri nisi per ipsos.  

Item quod omnes parvuli etiam baptizati non levius 

eternaliter punientur quam latrones vel homicide. 

Sed in hoc dissentiunt albanenses dicentes quod nulla 

creatura boni dei peribit. 

Est etiam communis opinio omnium catharorum 

quod peccaret graviter quicumque ex eis occideret 

avem aliquem a minima avicula usque ad maximam 

et quadrupedia a mustella usque ad elefantem sed de 

ceteris animalibus non intelligunt.  

Item omnes negant purgatorium534. 

Summa auctoritatum B IX 17 

Dicunt heretici duo principia sive deos vel dominos 

ab eterno, videlicet boni mali, lucis et tenebrarum, et 

quod deus fecit supercelestia et dyabolus omnia 

terrena, sive visibilia, scilicet hunc mundum et omnia 

que in eo sunt […]. 

Item dampnant matrimonium carnale et dicunt quod 

semper fuit mortale peccatum […]. 

Item negant carnis resurrectionem futuram […]. 

Item credunt quod commedere carnes, ova vel 

caseum, etiam in summa necessitate, mortale sit 

peccatum et hoc ideo quia nascuntur ex coitu […]. 

Item dicunt quod iurare simpliciter est mortale 

peccatum et quod non licet in aliquo casu […]. 

Item dicunt quod potestates seculares peccant 

mortaliter puniendo malefactores et hereticos […]. 

Item dicunt quod omnia sacramenta ecclesie nichil 

prosunt ad salutem et maxime sacramentum 

materialis […]. 

Item dicunt quod lex Moysi sive vetus testamentum 

sit a dyabolo […]. 

Item dampnant Patres et bonos veteris testamenti. 

Item dicunt quod orationes et suffragia sacerdotum, 

existentium in mortale peccato, non prosunt […]. 

Item dicunt ecclesie domini caractere bestie […]. 

Item dicunt ecclesias materiales non esse faciendas 

nec in illis orandum […]. 

Item negant purgatorium et ita venialia et cetera et 

quando dimittitur culpa, dimittitur tota pena, et sic 

dicunt ecclesie suffragia mortuis non prodesse […]. 

Item negant sacramentum altaris dicentes quod panis 

et vinum non convertuntur vere in corpus Christi et 

sanguinem […]. 

Item dicunt non esse obediendum homini sed solum 

deo […]535. 

534 Cfr. infra, p. 358. 
535 BASEL, UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK, B IX 17, f. 271vb-272rb. 
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Considerati i riscontri testuali, ci sarebbe da chiedersi se frate Raniero, nonostante 

la passata esperienza in ambiente “ereticale”, non si sia servito, una volta presa in mano la 

penna contro i suoi vecchi compagni, anche di fonti simili alla summa auctoritatum 

dell’esemplare svizzero. D’altro canto, è ugualmente possibile, e forse più probabile, il 

percorso inverso, ovvero che dalle concezioni eterodosse riportate dalla Summa de catharis